SINDICATO DE MECANICOS Y AFINES DEL TRANSPORTE
AUTOMOTOR DE LA REPUBLICA ARGENTINA
Con Personeria Gremial N° 85. Extendida por Resolucion N°10/56 D.N.T. a todo el
Territorio de la Republica Argentina (Afiliado a la C.G.T., CSIRA y Industriall Global Union)

Av. BELGRANO 665 (1092) CAPITAL FEDERAL TEL. 4340-7400

Buenos Aires, 13 DE SEPTIEMBRE DE 2023.-

Al Director Nacional de Relaciones del Trabajo
del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
Callao 114/128 — Capital Federal

De nuestra consideracion:

En representacién del Sindicato de Mecénicos y Afines del Transporte
Automotor, me es grato dirigirme al Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social de la
Nacidn, a los efectos de solicitar por la via que corresponda se ordene la comparencia de la/s
persona/s que a continuaciéon se detalla/n, por ante el Jefe del Departamento de Relaciones
Laborales N° 2, Licenciado ALEJANDRO INSUA.

RECLAMANTE: SM.A.T.A. (SINDICATO DE MECANICOS Y AFINES DEL
TRANSPORTE AUTOMOTOR)

DOMICILIO: AVDA. BELGRANO 665- 5° PISO LOCALIDAD: C.A.B.A.
EMPRESA: F.A.A.T.R.A FEDERACION ARGENTINA DE ASOCIACION DE TALLERES
DE REPARACION DE AUTOMOTORES Y AFINES.

DOMICILIO: VIAMONTE 167 LOCALIDAD: CABA

CUIT: 30709223409 MAIL: JUANMARTINBRUNENGO@GMAIL.COM

ASUNTO: Se solicita comparecer a las partes a los efectos de presentar y ratificar Acta Acuerdo
del dia 13/09/2023 en referencia a “SALARIOS SEPTIEMBRE 2023”. Se adjunta certificacion
de autoridades y Copia de Acta Acuerdo.

EXPTE. N o oitnitiieieeeeeeeneeneneenesnesnennes
DIA ....... MES .... ANO .... HORA .......
SECRETARIAN® ......cc........ | —
ASESOR GENERAL ...ovvvvevniiieanaannn,

PERSONERIA GREMIAL N° 85
C.U.LT. 30-53102579-9



mailto:JUANMARTINBRUNENGO@GMAIL.COM

ACTA ACUERDO

En Ciudad Auténoma de Buenos Aires, a los 13 dias del mes de Septiembre de
2023, se retinen por una parte el SINDICATO DE MECANICOS Y AFINES
DEL TRANSPORTE AUTOMOTOR DE LA REPUBLICA ARGENTINA, en
adelante “S.M.A.T.A.”, con domicilio legal en la Av. Belgrano 665 de la Ciudad
Autonoma de Buenos Aires, representada en este acto por los Sefiores Sergio
Pignanelli, en su caracter de Secretario Gremial, Adridn Valle en su cardcter de
Sub-Secretario Gremial y Pablo Pagez en su caracter de Sub-Secretario Gremial de
Convenios y Leyes Laborales, y por la otra parte, lo hace la FEDERACION
ARGENTINA DE ASOCIACION DE TALLERES DE REPARACION DE
AUTOMOTORES Y AFINES, en adelante “F.A.A.T.R.A.”, con domicilio
constituido en calle Viamonte 1167, piso 1, unidad 3, de la Ciudad Auténoma de
Buenos Aires, representada en este acto por el Sr. Juan Martin Brunengo, en su
caracter de apoderado, conjuntamente denominadas “LAS PARTES”, quienes

manifiestan y acuerdan lo siguiente:

1.1)  Desde el 1° de Septiembre de 2023 se reconocerd y abonara el ANEXO
ESCALAS que firmado por las partes se considera parte integrante e
indivisible del presente.

1.2)  Las partes acuerdan que los importes que figuran en el ANEXO
ESCALAS como no remuneratorios son por unica vez y vigentes sélo
durante los meses de septiembre y octubre del 2023, y pasardn a
integrar las escalas salariales de modo automatico a partir del 01 de
noviembre de 2023, tal como figura en el ANEXO ESCALAS.

1.3)  Se acuerda expresamente también por las partes que: i) el aumento
acordado incluye / absorbe la asignacién no remunerativa prevista en
el Decreto 438/2023; ii) aquellos empleadores que hayan abonado
importe alguno con motivo del Decreto 438/2023, podrdn compensar /
absorber lo ya pagado bajo dicho rubro con los aumentos aqui
acordados.

1.4)  Sin perjuicio de lo expresado las partes dejan aclarado y acordado
expresamente que aquellas empresas y/o empleadores que hayan
otorgado durante el corriente afio 2023 a sus empleados

convencionados sumas a cuenta de futuros aumentos, superadoras (por
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encima) de los acuerdos firmados entre SMATA y FAATRA, podran
absorberlas de las aqui pactadas hasta su concurrencia;

1.5)  Las partes acuerdan que lo detallado en los puntos precedentes tendra
vigencia a partir del 1° de Septiembre de 2023, y continuardn
manteniendo negociaciones sobre escalas y salarios. Los incrementos
acordados mantendrdn su plena vigencia no obstante cualquier
aumento o ajuste general que dispongan las autoridades con caricter
remunerativo o no remunerativo, o incrementos otorgados por el Poder
Ejecutivo Nacional, o por otra via, e incluyen y/o comprenden los
incrementos que surjan del indice de precios al consumidor, costo de
vida, o de cualquier otra naturaleza u origen. En caso de que se
produzcan graves distorsiones o circunstancias de caracter excepcional
en el curso de la economia nacional, las partes se autoconvocaran a los
fines de analizar los hechos y las circunstancias;

1.6)  Si eventualmente se dispusiera por Decreto, Ley, o cualquier otra
disposicién, incremento y/o mejora y/o beneficio alguno, sean éstos
sumas fijas o porcentuales, remunerativas o no, los mismos serdn
absorbidos y/o compensados hasta su concurrencia por los incrementos
aqui acordados;

1.7)  Atento el marco de negociacion en desarrollo, las partes se
comprometen a mantener un clima de paz social y a respetar una
actitud de colaboracion y esfuerzo en miras a lograr el cumplimiento
de los objetivos de los empleadores de produccién y entregas en
tiempo y forma.

1.8)  Finalmente las partes acuerdan que los aumentos acordados en los
supuestos de emprendimientos mineros, petroleros y otros
complementarios en origen (en el propio lugar donde se desarrolla la
actividad principal), entrara en vigencia a partir del dia siguiente de la
notificaciéon de la homologacion por parte de la Autoridad

Administrativa.-

Seguridad Social, a los efectos de su homologacion.
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No siendo para més, se da por terminada la reunién en la fecha indicada al inicio

del presente.

Por SSM.A.T.A.: Por F.A.A.T.R.A.:




Sindicato de Mecanicos y Afines del Transporte Automotor de la Rep. Argentina

Personeria Gremial N° 85, Extendida por Resolucion N°10/56 D.N.T. a todo el Territorio de la Republica Argentina (Afiliado a la C.G.T., FLAT.ILM.y FLT.LM.)

Av. Belgrano 665 - Tel (011) 4340-7400 - Capital Federal

Convenio Colectivo de Trabajo N°® 27/88

S.M.A.T.A. - F.AA.T.R.A.
> . NO REMUNERATIVO
Articulo 34°
SRCEEE. HARKCO SEPTIEMBRE Y OCTUBRE

Oficial Inspector $ 1.247,63 $ 24953

Oficial de Primera $1.169,38 $ 233,88

Oficial $1.122,07 $224 41

Medio Oficial $1.070,52 $ 214,10

Personal Jornalizado Valores Peon $1.003,73 $ 200,75

$/h. Aprendices Ayudantes
A los 16 y 17 aiios $ 846,10 $169,22
A los 18 y 19 aiios $ 875,22 $175,04
Engrasadores-Operarios Ayudantes-
Lavadores Limpiadores y Expendedores de $1.056,57 $211,31
Combustible
Auxiliar de Primera $233.778 91 $ 46.755,78
Auxiliar de Segunda $214.306,23 $42.861,25
Auxiliar de Tercera $202.484,30 $ 40.496,86
Auxiliar de Cuarta $ 183.057,22 $36.611,44
Personal Mensualizado Choferes $204.526,16 $40.905,23
Valores $/mes Maestranza $ 183.736,59 $36.747,32
Menores de hasta 16 aiios $157.041,46 $31.408,29
Menores de 17 hasta 18 aiios $162.197,60 $32.439.52
Personal a su.eldo c.omlsmn y/o $ 183.057,22 $36.611,44
bonificacion A\ N .
L.M.G. ‘\\
\ 157.300,00 188.760,00
(Ingreso Minimo Garantizado) \ \ \ & 3 $
' \
\
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Articulo 35°

Adicional por antigiledad:

Ados %o Afos %o Afos % Afos % Afos %
1 2 6 8 11 13 16 16,5 21 19
2 4 7 9 12 14 17 17 22 19,5
3 5 8 10 13 15 18 17,5 23 20
4 6 9 11 14 15,5 19 18 24 20,5
5 7 10 12 15 16 20 18,5 25 0 mis 21
MAS DE 25 ANOS-21%
ic icional por asiduidad
Todo el personal con una antigiiedad minima de (1) aio en ¢l establecimiento que no registre mis de siete (7) inasistencias dentro del afto inmediato anterior al momeato de salir de
correspondi
PABLO PAGEZ
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CONSEJO DIRECTIVO NACIONAL
Articulo 36°
e) y 1) Fallecimiento de conyuge, hijos y padres, 50 horas de la categoria de Oficial Inspector
@) Fallecimiento de hermanos y padres politicos, 30 horas de la categoria Oficial Inspector
Personal que utilice idiomas extranjeros, 10 horas del jornal o sueldo de su categoria por mes /
Personal con titulo del CONET o equivalente, 10 % del salario que percibe el trabajador por mes
Viauicos por trasiado: Por comida para reatizar (areas luera del establecimiento: hasta > (cinco) hs. de la categonta de Unicial Inspector: Fuera del radio de 40 km.: r
el 30% sobre sus haberes (Articulo 31) I
Articulo 59° ‘
Coeficiente Zonal (Region Patagonica) adicional del 20% sobre lus r aciones blecidas en el presente convenio. Ll
RIO YSREMIA RIA
ST, oNAL ADRIA
CONS! SUB SEC
¥ CONSEJO DIFE
Articulo_60* S A
En los casos en que hubiera que lizar personal jornalizado, previa expresa conformidad del mismo, el salario mensual serd igual a doscientas (200) horas del jornal horario
correspondi asu goria laboral. Percibira ademis, todos los adicionales que este Convenio establece.
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Drreccion Nac.onal de Sindhcoles (DNAS)
EMPLEO y SEGURIDAD SOCIAL

Buenos Aires, 18 de Marzo de 2020

Dejo constancia en mi caracter de Directora de Asociaciones Sindicales que la Entidad
denominada: SINDICATO DE MECANICOS Y AFINES DEL TRANSPORTE AUTOMOTOR
DE LA REPUBLICA ARGENTINA con domicilio en BELGRANO 665 Piso - Dpto - Localidad
CIUDAD AUTONOMA BUENOS AIRES goza de Personeria Gremial otorgada por
Resolucién niamero 359 de fecha 20/11/1947 e inscripta en el registro respectivo bajo el
numero 85, Legajo 227, con caracter de entidad gremial de Primer Grado.

La actual Comisién Directiva y demas autoridades electas tienen la composicién y
mandatos que a continuacién se detallan:

Cargo Apellido y Nombre Cuil/Dni Desde Hasta

SECRETARIO GENERAL s et 20108722976 16/03/2020 15/03/2024
ALBERTO

SECRETARIO GENERAL MANRIQUE MARIO

ADJUNTO ROBERTO 20146757066 16/03/2020 15/03/2024

SECRETARIO GREMIAL ;fRN::ELU S 20274348411 16/03/2020 15/03/2024

SECRETARIO DE

ORGANIZACION Y CARO JOSE ALBERTO 20134668629 16/03/2020 15/03/2024

ACTAS

SECRETARIO DE :

- MAESTU JORGE OMAR 20126848754 16/03/2020 15/03/2024

SECRETARIO DE

ACCION SOCIAL PAPARATTO JOSE LUIS 20148040774 16/03/2020 15/03/2024

SECRETARIO RODRIGUEZ OSVALDO 5/02/202

ADMINISTRATIVO GASTON - T : "

SECRETARIO DE ECHEVARRIA GUSTAVO

PRENSA Y DIFUSION ELVIDIO » A - » 1 -

SECRETARIO DE

CULTURAY SANCHEZ JORGE DANTE 20129803321 16/03/2020 15/03/2024

CAPACITACION

SECRETARIO DE

DESARROLLO HUMANO, COCHETTI CLAUDIA

RECREACION, TURISMO FRANCISCA TTVFAES TR THONI0
Y VIVIENDA

SECRETARIO DEL CHAPARRO HECTOR

INTERIOR MARTIN 20123539061 16/03/2020 15/03/2024
SECRETARIO DE

RELACIONES AVALOS LAURA MONICA 27219374855 16/03/2020 15/03/2024
INSTITUCIONALES

S RETARI

GL;ZTJEIEL Ry VALLE NESTOR ADRIAN 20257658389 16/03/2020 15/03/2024

S=RGJO PIGNANELL!
SECRETARIO GREMIAL

CONSEJO DIRECTIVO NACIONAL Ny
. S.M.AT.A.

\

A Dra, Maria E. A. Granda
‘ '.wn‘n::o«mmsm
i B
,sggw,/



MINISTERIO &

TRABAJO

EMPLEQ y SEGURIDAD SOCIAL
SUBSECRETARIO
GREMIAL DE
CONVENIOS Y LEYES PAGEZ PABLO GABRIEL
LABORALES
SUBSECRETARIO
GREMIAL DE HIGIENE = AUTEDA GUSTAVO
Y SEGURIDAD EN EL ARMANDO
TRABAJO
SUBSECRETARIO DE PEREYRA PUERTO
FINANZAS GERARDO
SUBSECRETARIO DE IZQUIERDO PABLO
ACCION SOCIAL MARCELO
SUBSECRETARIO
ADMINISTRATIVO RIZZO OSCAR ARMANDC
SUBSECRETARIO DE SOLER FAUSTINO
PRENSA Y DIFUSION ANIBAL
SUBSECRETARIO DE GARIBOTT! LIDIA
CULTURAY DANIELA
CAPACITACION
SUBSECRETARIO DE
DESARROLLO HUMANO, YAQUEMET DIEGO
RECREACION, TURISMO MARTIN
Y VIVIENDA
SUBSECRETARIO DE LISSALT CLAUDIO
INTERIOR ALBERTO
SUBSECRETARIO DE
ORGANIZACION Y g:ﬁ:? =
ACTAS
PIGNANELL! GABRIELA
Vi A
OCAL TITULAR 1RO ANDREA
HERRERA ROBERTO
VOCAL TITULAR 2DO. REYNALDO
VOCAL TITULAR 3RO.  VALOR MARIO VICTOR
DIEDERLE RICARDO
VOCAL TITULAR 4TO. HORACIO
FRANZANTI RUBEN
VOCAL TITULAR 5TO. ANDRES
PONCETTA JOSE
VOCAL TITULAR 6TC. ALBERTO
PAREDES EDGARDO
Vi T 7MO.
OCAL TITULAR 7MO ARIEL
VOCAL TITULAR 8V0.  FREDES ANGEL ARIEL
GONZALEZ HORACIO
VOCAL TITULAR 9NO. ALBERTO
MARCONE LUIS
T :
VOCAL TITULAR 10MO EDUARDO
FIRPO BRUNO
VOCAL TITULAR 11RO. ESTANISLAO

20222759251

20185171508

20174666793

20222477523

20160954141

20141123697

27315403803

20325964376

20218453601

20135352269

27308622253

20147762675
202508448392

20223444521

20318509582

20132838337

20233147657
23336268109
20227355639

20220018521

20241560024
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%

de

<

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020
16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020
16/03/2020
16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020

15/03/2024

15/03/2024

15/0372024

15/03/2024

15/03/2024

15/03/2024

15/03/2024

15/03/2024

15/03/2024

15/03/2024

15/03/2024

15/03/2024
15/03/2024

15/03/2024

15/03/2024

15/03/2024

15/03/2024
15/03/2024

15/03/2024

15/03/2024

(DNAS)



MINISTERIO &

TRABAJO

EMPLEOy SEGURIDAD SOCIAL

NI SERGI
VOCAL TITULAR 12D0. g‘ss’ﬂs%% SERGIO
VOCAL TITULAR 13RO, 2:’5":::: RF;ALOMA
VOCAL TITULAR 14TO. S&TAE:UR;ZARAVM
VOCAL TITULAR 15TO. zi:ZC:;ANCO LUiS
VOCAL SUPLENTE 1RO, =0 A SOLANGE
VOCAL SUPLENTE 2D0. Zmo VANESA
VOCAL SUPLENTE 3RO. :;‘;gi% DANIEL
JUANINO
VOCAL SUPLENTE 4TC. CASARRAMONA
EDUARDO
VOCAL SUPLENTE sT0, FLORES GUILLERMO
VOCAL SUPLENTE 6TO. ig:fé;%cwumo
VOCAL SUPLENTE TMO. o o0' C0ARO0
VOCAL SUPLENTE 8VO. i::xfgo GABRIEL
)

VC/CAL SUPLENTE 9NO. i;’:m"‘v'o
VOCAL SUPLENTE 10MO. Zfii‘; :_":“NA
VOCAL SUPLENTE 11RO, if::;DEoMlsusL

VOCAL SUPLENTE 12D0.

VOCAL SUPLENTE 13RO
VOCAL SUPLENTE 14TO.

VOCAL SUPLENTE 15T0.

SANZIO ESTEBAN
DAMIAN

KARG MIGUEL ANGEL

AVILA DIEGO LEONARDO

PEREYRA WALTER
MARTIN

20165530056

27282998746

27927143580

20928705510

27372265838

27261535918

23135388939

20252844520

20256769254

20228444007

20299903614

23235939509

20309307039

27299599944

20245359864

20261301408

20238847485
20256769833

20265624791
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de

Sindcaler (DNAS)

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020
16/03/2020

16/03/2020

15/03/2024

15/03/2024

15/03/2024

15/03/2024

15/03/2024

15/03/2024

15/03/2024

15/03/2024

15/03/2024

15/03/2024

15/03/2024

15/03/2024

15/03/2024

15/03/2024

15/03/2024

15/03/2024

15/03/2024
15/03/2024

15/03/2024

A pedido de la entidad y al sélo efecto de ser presentado ante organismos nacionales,
provinciales, municipales, judiciales y/o entidades bancarias y/o de seguros, se extiende el
presente por unica vez en Buenos Aires, a los 18 dias, del mes de Marzo de 2020.
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Dra, Marnia €. A. Granda
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Direceién Ne S de Sindicaies (DNAS)

Buenos Aires, 18 de Marzo de 2020

Dejo constancia en mi caracter de Directora de Asociaciones Sindicales que la Entidad
denominada: SINDICATO DE MECANICOS Y AFINES DEL TRANSPORTE AUTOMOTOR
DE LA REPUBLICA ARGENTINA.- con domicilio en BELGRANO 665 Piso - Dpto -
Localidad CIUDAD AUTONOMA BUENOS AIRES goza de Personeria Gremial otorgada
por Resolucién numero 359 de fecha 20/11/1947 e inscripta en el registro respectivo bajo el
numero 85, Legajo 227, con caracter de entidad gremial de Primer Grado.

La COMISION REVISORA DE CUENTAS tiene la composicién y mandatos que a

continuacion se

Cargo

REVISOR DE CUENTAS
TITULAR 1RO.
REVISOR DE CUENTAS
TITULAR 2D0.
REVISOR DE CUENTAS
TITULAR 3RO.
REVISOR DE CUENTAS
SUPLENTE 1RO.
REVISOR DE CUENTAS
SUPLENTE 2DO.
REVISOR DE CUENTAS
SUPLENTE 3RO.

detallan:

Apellido y Nombre
GIMENEZ GRACIELA
SUSANA

GARCIA RUBEN
ERNESTO

JUNCO MARCELO
FABIAN

NOVILLO MATIAS
NICOLAS
FERREYRA LAURA
SOLEDAD

GARCIA ESTEBAN RAUL

Cuil/Dni

27256275924

20129250608

20184197767

20277093643

23354613514

20182995208

Desde

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020

16/03/2020

Hasta

15/03/2024

15/03/2024

15/03/2024

15/03/2024

15/03/2024

15/03/2024

A pedido de |la entidad y al sélo efecto de ser presentado ante organismos nacionales,
provinciales, municipales, judiciales y/o entidades bancarias y/o de seguros, se extiende el
presente por Unica vez en Buenos Aires, a los 18 dias, del mes de Marzo de 2020.

Dra. Maria E. A. Granda
Directora de Asociaciones Sindicales
Ministerio de Trabajo, Empleo

y Seguridad Socia!
\.
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